[image: ]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28.04.2012г.                                                      р п. Емельяново                                                                № 1259

О введении особого противопожарного режима
на территории Емельяновского района Красноярского края

     В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным  законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом Емельяновского района, в связи с повышением риска пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий (сухая, жаркая, ветреная погода),  администрация постановляет:
1. Ввести с 29.04.2012 года особый противопожарный режим  на территории Емельяновского района.
2. На период действия особого противопожарного режима на территории Емельяновского района:
     запретить гражданам посещение лесов (за исключение граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах), разведение костров, поджигание сухой травы, мусора в границах городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Емельяновский район;
      запретить организациям независимо от организационно-правовой формы собственности проведение пожароопасных работ, в том числе сжигание мусора, проведение сельскохозяйственных палов.
3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Емельяновский район:
     организовать дежурство должностных лиц органов местного самоуправления  и патрулирование по населенным пунктам и прилегающим к ним территориям по маршрутам наиболее вероятного распространения лесных пожаров с угрозой населенным пунктам;
     принять срочные меры по ликвидации несанкционированных свалок горючего мусора;
     принять меры по устройству противопожарных разрывов, минерализованных полос вокруг населенных пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, объектов экономики в соответствии с предъявляемыми требованиями;
      провести проверку  состояния  источников наружного противопожарного водоснабжения, исправность пожарной сигнализации;
      обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к местам пожаров и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения;
      привлечь для тушения пожаров дополнительное количество землеройной техники и водовозной техники  для подвоза воды и заправки пожарных машин при локализации и ликвидации очагов пожаров, удаленных от противопожарного водоснабжения;
      организовать доведения мер пожарной безопасности до населения путем ознакомления под роспись;
4. Рекомендовать Емельяновскому филиалу ОАО «Ростелеком» (Васильев С.А.)
принять меры к постоянному, бесперебойному обеспечению телефонной связью отдаленных населенных пунктов для быстрого вызова подразделений пожарной охраны.
5. Рекомендовать МО МВД России «Емельяновский» (Губерман С.Я.):
     принять меры по усилению охраны общественного порядка и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения в местах пожаров и на прилегающих к ним территориях;
     обеспечить беспрепятственный проезд транспорта лесничеств, доставляющего людей, противопожарное имущество, средства пожаротушения, подразделений пожарной охраны к местам тушения пожаров;
     обеспечить работу мобильных постов, ограничивающих доступ населения в лес.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Емельяновские Веси» и разместить на официальном сайте администрации Емельяновского района в сети интернет.
      7.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы администрации района                                                                      В.Д. Писаренко

Станченко Александр Александрович
8 (39133) 2-26-08
image1.emf